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Úvod
Při výběru tématu mé diplomové práce sehrály úlohu dvě skutečnosti.

První z nich byl můj zájem o obor neurologie, zejména o rychle se rozvíjející

iktovou problematiku. Druhým vkladem byly moje zkušenost ze 3. ročníku, kdy

jsem v rámci studentské vědecké aktivity pracoval pod záštitou anatomického

ústavu na kadaverózních femorálních tepnách. Při konzultaci se svým

školitelem, prof. Kalvachem, jsme se shodli, že by bylo přínosné tyto dvě

okolnosti spojit a pokusit se přispět do neustále narůstajících vědomostí o cévní

mozkové příhodě v posledních letech zřídka prováděnou studií. V laskavé

spolupráci s anatomickým a patologickým ústavem 3. lékařské fakulty jsme poja-

li záměr provést observační studii aterosklerotických změn karotických tepen u

zemřelých bez neurologické anamnézy v dokumentaci. Cílem nám byla nitrolební

část arteria carotis interna, která je v tomto ohledu v zahraničních studiích rela-

tivně opomíjena. Studii jsem formou rešerše doplnil o relevantní poznatky k dané

problematice.
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1.Cévní mozková příhoda

1.1 Obecný úvod

Akutní cévní mozková příhoda (CMP) je druhou nejčastější příčinou úmrtí ve vy-

spělém světě. V roce 2005 zemřelo v České republice na cévní onemocnění moz-

ku 5808 mužů a 8780 žen. Tento počet je od 70. let poměrně vyrovnaný (Graf1).

Od roku 1985 mírně klesá procentuální zastoupení úmrtí na iktus mezi všemi

ostatními příčinami, stále však tvoří 13%. (Graf 2). S cévní nemocí mozku

(MKN-10 diagnóza I60-I69) bylo v roce 2006 hospitalizováno 51 327 pacientů,

kteří dohromady strávili v nemocnicích po celé ČR téměř 2500 let (Tab. 1). Cévní

mozková příhoda je onemocnění starších osob (Graf 3, 4), 20% přeživších pa-

cientů vyžaduje hospitalizaci delší než 3 měsíce a 15-30% zůstává po příhodě

trvale postiženo.

V posledních letech se však mění náhled na toto onemocnění: dříve fatalisticky

označovaná „mrtvička“ se v stává jednotkou dobře ovlivnitelnou v prevencí i

terapeuticky. Dnes již umíme zaměřit pozornost na zvýšeně rizikové pacienty a

ovlivnit jejich prognózu specifickou terapií v primární prevenci (terapie hyper-

tenze, endartektomie..), stejně jako léčit již proběhlou příhodu (trombolýza, neu-

roprotektivní léčba) a vhodně indikovat prostředky prevence sekundární (aspirin).

1.2 Rozdělení

Dle etiologie rozlišujeme 2 základní typy CMP – ischemickou (85%) a hemora-

gickou (15%). Ischemickou CMP pak dělíme podle vzoru použitého pro studii

TOAST 1 na 5 kategorií: kardioembolismus ( četnost 25 %), makroangiopatie

(20%), lakunární iktus (20%), souběh etiologií (22%) a jiné etiologie (tj. vasku-

litidy, arteriální dissekce, mozková žilní trombóza - 7%). Neznámou zůstává pří-

čina u 23% případů.

V naší studii jsme se orientovali na kategorii makroangiopatie, pod kterou rozu-

míme aterosklerotické změny velkých mozkových tepen, z nichž dominantní úlo-

hu v cerebrální perfúzi zaujímá arteria carotis interna.
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2. Arteria carotis interna – anatomické poznámky
Perfůze mozku je zajišťovaná Willisovým okruhem, který je plněn z povodí

arteriae vertebrales a arteriae carotides. Společná krkavice odstupuje z truncus

brachiocephalicus, respektive přímo z aortálního oblouku a rozdělí se na vnitřní a

zevní větev v úrovni horního okraje štítné chrupavky. Mozek zásobující arteria

carotis interna (ACI) vstupuje do otvoru v kosti skalní - canalis caroticus, esovitě

se stáčí do formy karotického sifonu, prochází tak skrze sinus cavernosus, který

kraniálně proráží a zapojuje se do výše zmíněného Willisova okruhu. Za svého

průběhu před proražením tvrdé pleny vydává malé větve pro trigeminové gan-

glion, hypofýzu, sinus cavernosus, vlastní duru mater a jako poslední, v konvexitě

karotického sifonu, odstupuje a. ophtalmica vyživující oční bulbus.

Aterosklerotické změny mohou vznikat kdekoli v průběhu karotických tepen. Nej-

častěji je vzhledem k tamním fyzikálně hemodynamickým poměrům postižena bi-

furkace společné krkavice a karotický sifon.
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3. Ateroskleróza

3.1. Současný pohled na patofyziologii aterosklerózy

Poslední souhrnné studie2 zdůrazňují vliv zánětu na rozvoj aterosklerotického

plátu.

Endoteliální dysfunkce, přítomnost modifikovaného LDL (oxidovaného –

oxLDL), volné radikály, vyšší smykové tření, toxiny z cigaretového kouře a další

vedou ke změně prostředí v cévní stěně a následně k reaktivní expresi vazebných

molekul (ICAM-1, VCAM-1) a chemokinů (IL-18) na endoteliálním povrchu.

Díky přítomnosti vazebných molekul a chemokinů mohou adherovat a do cévní

stěny migrovat T lymfocyty.

Existují 3 možnosti, kudy se lymfocyty do stromatu dostanou. Může to být přímo

z lumen hlavní cévy, dále pak z příslušných vasa vasorum, nebo konečně z cév

novotvořených pro vlastní plát (neovascularizace). Studie O´Brien et al3
ukazuje,

že adhezivní molekuly jsou zvýšeně exprimovány právě v novotvořených cévách.

Ať již přicházejí jakoukoli cestou, T buňky produkují zánětlivé cytokiny (TNF-α

a IFN-λ). Tyto působky atrahují makrofágy, které jsou hlavním prvkem ateroskle-

rózy. Makrofág ve stěně zvýší expresi úklidových (scavengerových) receptorů,

začne fagocytovat extracellulární lipidy (oxLDL) a tak se transformuje v pěnitou

buňku. Pěnitá buňka pak vychytává lipidy přímo z krevní plasmy a způsobuje tak

nárůst plátu. Navíc makrofág v této formě zvýšeně produkuje tkáňový faktor (TF),

cytokiny a matrixové metalloproteinázy (MMP). Všechny tyto působky ovlivňují

další rozvoj zánětu v plátu (cytokiny) a jeho destabilizaci. MMP (zvláště MMP-9-

gelatináza B, MMP-1-kolagenáza a MMP-3- stromelysin) při překročení rovnová-

hy se svými inhibitory (TIMPS) a po aktivaci žírnými buňkami4 degradují veške-

rou okolní matrix v plátu. Mohou tak ztenčit až zcela rozvolnit vazivovou čepičku

plátu-dochází k destabilizaci, následně ulceraci a ruptuře plátu.Že šířka čepičky je

v nepřímé korelaci s tendencí ke způsobování klinických projevů popisuje řada

studií, které shrnuje práce Golledge et al5
.

TF produkovaný pěnitou buňkou je pak zodpovědný za vyšší tendenci k aktivaci

zevní cesty koagulační kaskády a trombogenezy při svém obnažení po ruptuře
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plátu. Symptomatický plát vykazuje skutečně oproti asymptomatickému zvýšenou

přítomnost TF6
.

Na druhé straně cytokiny a růstové faktory uvolňované v rámci zánětu stimulují

také fibroblasty a dochází tak k hromadění kolagenu a proteoglykanů v mezibu-

něčném prostoru. Navíc do ateromu migrují z medie i buňky hladké svaloviny.

Obé má za následek stabilizaci plátu.

To, na kterou stranu se posune rovnováha stabilizačně-destabilizačních mecha-

nismů a jaký bude další osud plátu (fibrogeneze a zpevnění nebo zánět a exulce-

race) pak záleží na více faktorech, které jsou rozpracovány dále v textu.

3.2. Morfologický obraz aterosklerotického plátu

Aterosklerotický plát prochází ve svém vývoji šesti histologicky definovatelnými

stádii7.

K typu I, iniciálnímu stádiu, dochází tehdy, když do cévní intimy přestoupí dosta-

tečné množství aterogenních lipidů (LDL, oxLDL), aby daly vzniknout ojedině-

lým pěnovým buňkám. K těmto změnám dochází u naší populace zhusta již v dět-

ském věku. Přestup lipidů je uskutečnitelný díky patologickému stavu cévní vý-

stelky, takzvanou endoteliální dysfunkcí. Jako dysfunkce endotelu se označeje

soubor změn vedoucích k zvýšené propustnosti cévní stěny způsobených působe-


[…]


fibrogeneze,

vaziva, popř.

kalcifikace

Prokazatelné

komplikace –
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ulcerace,

trombóza

Tab. 1 Členění závažnosti aterosklerotických změn dle mikroskopického

obrazu
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TAB 2. Diagnózy, ošetřovací doby a průměrný věk postižených při

hospitalizacích pro mozkový iktus v České republice v r. 2006. (Zdroj:

Národní registr hospitalizovaných)

Kód dg Skupina základních dg Počet
případů

Počet
osob

Počet
ošetř. dnů

Prům.ošetř.
doba

Prům.
věk

Muži
I60 Subarachnoidální krvácení 750 424 8 399 11,2 52,9
I61 Intracerebrální krvácení 1 987 1 381 27 906 14,0 63,0
I62 J.neúraz.intrakraniální krvác. 297 237 4 414 14,9 64,0
I63 Mozkový infarkt 10 279 8 572 128 937 12,5 68,2
I64 Cévní příhoda mozková neurčená 7 697 6 769 95 582 12,4 70,1
I65 Okl.a sten.př.mo.te.nek.mo.in. 3 409 2 375 19 342 5,7 66,1
I66 Okl.a sten.mo.te.nekonč.mo-in. 225 212 2 298 10,2 70,0
I67 Jiná cévní onemocnění mozku 3 793 3 304 56 960 15,0 75,1
I69 Následky cévních nemocí mozku 1 409 1 284 43 377 30,8 67,2

I60-I69 Cévní nemoci mozku 29 846 24 558 387 215

Ženy
I60 Subarachnoidální krvácení 955 535 10 486 11,0 55,8
I61 Intracerebrální krvácení 1 652 1 166 22 903 13,9 68,9
I62 J.neúraz.intrakraniální krvác. 206 163 3 143 15,3 67,5
I63 Mozkový infarkt 10 168 8 578 144 304 14,2 74,1
I64 Cévní příhoda mozková neurčená 8 795 7 760 134 223 15,3 76,0
I65 Okl.a sten.př.mo.te.nek.mo.in. 1 971 1 474 14 102 7,2 69,0
I66 Okl.a sten.mo.te.nekonč.mo-in. 234 226 3 546 15,2 74,5
I67 Jiná cévní onemocnění mozku 6 482 5 588 138 392 21,4 78,4
I69 Následky cévních nemocí mozku 1 430 1 279 49 491 34,6 71,7

I60-I69 Cévní nemoci mozku 31 893 26 769 52 0590

Celkem
I60 Subarachnoidální krvácení 1 705 959 18 885 11,1 54,5
I61 Intracerebrální krvácení 3 639 2 547 50 809 14,0 65,7
I62 J.neúraz.intrakraniální krvác. 503 400 7 557 15,0 65,5
I63 Mozkový infarkt 20 447 17 150 273 241 13,4 71,2
I64 Cévní příhoda mozková neurčená 16 492 14 529 229 805 13,9 73,3
I65 Okl.a sten.př.mo.te.nek.mo.in. 5 380 3 849 33 444 6,2 67,1
I66 Okl.a sten.mo.te.nekonč.mo-in. 459 438 5 844 12,7 72,3
I67 Jiná cévní onemocnění mozku 10 275 8 892 195 352 19,0 77,1
I69 Následky cévních nemocí mozku 2 839 2 563 92 868 32,7 69,4

I60-I69 Cévní nemoci mozku 61 739 51 327 907 805
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Faktor Míra ovlivnění, relativní

riziko
Poznámky

Věk po 55. roku věku
zdvojnásobení rizika každých
10 let

Pohlaví Prevalence 174/100000 u
mužů a 122/100000 u žen

Rodinná anamnéza iktu u otce – 2,4
u matky – 1,4

Nízká porodní hmotnost <2500 g vs. >4000 - 2

Hypertenze ve věku 50 let – 4,0
ve věku 80 let – 1,4

Kouření cigaret 1,8

Diabetes 1,8 – 6,0

Asymptomatická karotická
stenóza

2,0

Fibrilace síní ve věku 50-59 let – 4,0
ve věku 70–79let – 3,3

Dyslipidemie (zvýšený celkový
cholesterol)

2,0

Dyslipidemie (nízký HDL
cholesterol)

1,5 – 2,5

Vyšší příjem sodíku v potravě
a nízký příjem draslíku
v potravě

neznámé

Obezita 1,75 – 2,37

Fyzická inaktivita 2,7

Postmenopauzální hormonální
terapie

1,4

Příjem alkoholu ( ≥5
jednotek/den

1,6

Hyperhomocysteinémie 1,3-2,3

Zneužívání návykových látek 6,5

Zánětlivý proces např. zánět moč. cest
v posledních 3 dnech -1,65,
respirační infekce
v posledních 3 dnech – 3,19

kumulativně, viz text

Zvýšené CRP (hs-CRP>3mg/L) 3,0

Migréna 2,1 jen u žen před menopauzou

Zvýšené Lp(a) 2,92

Poruchy spánku 2,8 v nejvyšší formě

TAB 3. Shrnutí rizikových faktorů a míry ovlivnění.
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Graf 1.:Vývoj úhrnu zemřelých a zastoupení CMP od 70. let (zdroj: Zemřelí
2005, ÚZIS)
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Graf 2.: Procentuální zastoupení CMP v úmrtích, vývoj v letech (zdroj:
Zemřelí 2005, ÚZIS)
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Graf 3. Zemřelí dle věkových skupin a pohlaví (zdroj: Zemřelí 2005, ÚZIS)

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

35
-39

40
-44

45
-49

50
-54

55
-59

60
-64

65
-69

70
-74

75
-79

80
-84

85
-89

90
-94 95

+

Muži
Ženy

Graf 4. Úmrtnost podle pohlaví, vybraných příčin smrti a věkových skupin
v roce 2005 (na 100000 obyvatel). (zdroj: Zemřelí 2005, ÚZIS)
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