Posudek na Diplomovou práci

Antonín Srp

Aterosklerotické změny A. carotis interna u neurologicky asymptomatické populace.

Kolega Antonín Srp se přihlásil ke zpracování cerebrovaskulárního tématu před rokem. Ze spolupráce s naší Neurologickou klinikou a Ústavem Patologické anatomie odevzdává nyní hodnotnou studii, úvahu, patologicko-anatomické vzorky s analýzou krkavic a závěrečný rozbor.

Práce probíhala za opakovaných našich konzultací, za konzultací Prof. Mandyse, dále velkou měrou samostatně a nakonec hlavní měrou ve spolupráci s MUDr. Jakšou z Patologicko-anatomického ústavu. Cílem bylo vyšetřit stav aterosklerotických plátů a degenerativních změn ve stěnách a. carotis interna, v úseku, který je vyšetřován jen zcela vyjímečně. Zatímco extrakraniální průběh karotických tepen na sebe strhává prakticky všechnu pozornost kliniků i ultrasonografistů, utajené části v canalis caroticus a hlavně v sinus cavernosus zůstávají zcela mimo pozornost. Z toho vyplývají i některé mýty, naznačující, že stenotické změny vznikají pouze v oblasti bifurkace. Kromě depistáže aterosklerotického poškození v úseku lební baze a kavernoziálního sinu, přitahuje tento úsek i možnost, že se v něm vykonává naprosto opomíjený důvtipný mechanismus žilní pumpy. A. carotis interna zde totiž prochází - v organismu jinak zcela nevídaným způsobem - lumenem žíly. Tento fakt musí mít významnou fyziologickou roli v pohánění žilního návratu z baze lební do jugulárního systému.

Kolega Srp vypracoval obšírný popis vývoje aterosklerotických změn a jejich dopadu na ischemizaci mozkového parenchymu, vlivu omezené perfuze na vznik cévních příhod mozkových. Tuto tematiku spolehlivě obsáhl do svých vědomostí. Dále samostatně inicioval metodiku odběru kostně-kartilaginózních bloků klivu, selly a parasellárních sinusů k preparaci karotických úseků těsně před průnikem durou mater do intrakraniálního prostoru. Za pomoci patologických anatomů získal cévní vzorky k analýze a statisticky vyhodnotil intenzitu aterosklerotických změn. Vzorek 6 karotid je sice malý, odpovídá omezeným pitevním možnostem pracoviště, zahrnujícím i etickou stránku problému. Získání zkušenosti je však cenné i k tomu účelu, aby mohla být tato pilotní úvaha jednou rozvedena do strategie případného rozsáhlejšího zpracování u vybraných nozologií.

Styl výkladu v diplomové práci o 45 stranách a cenných obrázcích je velmi didakticky hodnotný, text dobře hierarchicky i sémanticky uspořádán.

Práce přinesla poznatky i pro zkušené kliniky a zkušené patology, protože rutinní praxe žádné náhledy do těchto otázek nedopřává.

S postupem kolegy Antonína Srpa i s výsledkem jeho práce jsem spokojen, čerpám z výsledků poučení a budu je využívat i pro další kolegy a studenty.

Zdraví

Prof. MUDr. Pavel Kalvach, CSc.
Neurologická klinika 3.LF